UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Officio Iudicis ordinarii. Titulus XXXI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

latus, quod tu etiam legatus & delegatus nostris super hoc negotio  
fatuus, & quid potius iustificandi negotium, nec per nos, nec per a-  
lios fuerit ex parte nostra citatus ut nos parcer, praeceperimus petens  
fonsimur recipere inimicis causas, parviora relaxans. Ceterum  
ut ea quae causa legatus obvierant, & en respondemus, &c.]

## CAP. VIII.

Trajecto legato de latere, minor legatus executionem officii sua  
dilectus dicit.

## Gregorius IX. Patriarcha Hierosolym-

Volentes: & infra. Fraternitati t. legationis offi-  
cium in provincia tua duimus commitendum, ita  
utrum quod si legatum ad partes illas de latere nostro  
convenient definiri, executionem ipsius officii, quam-  
vis legatus plebi fuerit, pro fed. Apostoli reverentia o-  
mnino dimittas a.

## CAP. IX.

Legato non de latere, sed ratione persona extra provinciam filii  
adfectu neque excommunicatus pre injectione manuam  
admittit, nos etiam in provincia si tales excommunicatis alio-  
rum. Legato vero ratione dignitatis nullus tales adfectus. h.d.  
fusca communio intellectus.

Idem.

Ecclesiasticis pro injectione manuum violenta, ec-  
clesie Romane legati, qui de ipsius latere non mit-  
tunt extra provinciam sibi commissam, vel ibidem si  
abfectu manuum injectores illi contingat aliunde  
venire: & qui ecclesiasticorum fuarum prætextu legationis  
qui vindicant dignitatem, etiam subditis (quamvis in  
provincia sua existentes) beneficium abolutionis im-  
putari non possint. Nisi de speciali gratia illis & istis  
magis a fidei Apostolica concedatur.

## CAP. X.

Dum legi statuta etiam legatione finita, finitur tamen suis  
legi prefissis, si causis non praeficit.

Idem.

Nominis dubium esse volumus, quin legatorum sedis  
Apostolica statuta edita in provincia sibi commissa  
etiam nequam perpetua, licet eandem potissimum fint  
existi. Sicut autem b. si causas duxerint delegandas e-  
clesiasticis, cum iurisdictione istorum expiret, si ante illo-  
rum dicticulum horum citatio non praeficitur.

DE OFFICIO IUDICIS  
ordinarii.

## TITULUS XXXI.

## CAP. I.

Ejusque in sui dioecesibus pollici criminis inquirere, & punire,  
& cum que pars occidat brachium secundare.

Ex iudicio Iohannis Papae.

Praenotanda: d. & inf. Habeant igitur Episcopi  
singularem urbium in suis dioecesibus liberam po-  
nitatem adulteria & fecunda inquire, ulcisci &  
puniti, fecundum quod canones consent, ablique im-  
pedimento aliquip. Et cum opus fuerit publicum con-  
voce scilicet, non ad prajudicandum, sed potius ad  
causa, que Deo sunt placita, prosequendum.

## CAP. II.

Oratione, qui sit non ut iudex vel homo, sed ut Deus, siddi-  
ca etiam criminis reum, indeterminate poteris, sed non nominativi  
cum argere vel posse.

a. Vide multo magis. C. de facr. eccl. fac. l.2. C. de re jud.  
b. Vide l.2. Cap. pro sua iuris. & l.2. Cde offi. pr.  
c. Cap. 1. et 2. in 1. comp. Trident. conc. sess. 2-4. de reform. cap. 6.  
d. Vid. Lomponian. g. omni. de justitia. omni. jud.

Eugenius Papa a.

**S**i sacerdos sciat & pro certo aliquem esse reum ali-  
cujus criminis, vel si confessus fuerit, & emendare  
noluerit, nisi iudicario ordine quis probare possit, non  
debet eum arguere nominativi, sed indeterminate. Si-  
cuit dixit Christus: Vnus vestrum me traditurus est. Sed  
si ille, cui dannum illatum est, petierit iustitiam, po-  
test excommunicare auctorem & danni, licet etiam ei  
confessus sit, sed tamen non nominativi potest eum re-  
moveare a communione, licet sciat eum esse reum: quia  
non a iudice fit, sed ut Deus: sed debet eum admis-  
sione removit.

## CAP. III.

Si ordinaries subiectus Episcopo proficit in sibi subiectum iustum  
confusuram ecclesiasticam, Episcopus illum servare debet, & illum fine  
satisfactione & conscientia preferenti relaxare non debet.

Alexander III. Florent. Episcopo.

**C**VM e. ab ecclesiarum praeditis ecclesiastica  
sentientia in malefactores aliquos promulgatur, rata  
debet & firma constiter, & ulcisci ad dignam satisfac-  
tionem inviolabilitate observari. Quapropter man-  
damus, quatenus si quando plebanus sancti P. f. in cleri-  
cos vel laicos parcearios suos interdicti vel excom-  
municacionis sententiam rationabiliter rulevit, ipsam  
satisfactionis inviolabilitate observari, & cum fine congrua  
satisfactione, & absque ejusdem plebani conscientia non  
relaxes.

## CAP. IV.

Si ordinatus vacantis ecclesie etiam patrarent ex iusta causa dif-  
feretur, est ibi per Episcopum & Oeconomus pondens.

Idem Cantuar. Archiepiscopo &amp; eius suffraga-

nes.

**C**VM vos plenarius & oporteat ordinationem ec-  
clesiarum diffire, pro eo, quod quandoque persona  
ne vobis minus idonea praefantur, aut inter vos &  
praefantentes alia de causa radix dissensionis & emer-  
git: [ i. & inf. ] Fraternitati vestra mandamus, qua-  
tentur si quando in vacantibus ecclesiis, in quibus eccl-  
esiastica persona praefantionem non habet, vel quia per-  
sona minus idonea praefantur, vel alia de causa de jure  
Personas non portueritis in eis instituire: appellatione &  
remota ponatis Oeconomos, qui debent fructus perci-  
pere, & eos aut in ecclesiarum utilitatem expendere, aut  
futuri personis fideliter reservare.

[ i. Providendum nobis est, ne dissensione iniici dissensionis &  
scandalis interno fructus illarum ecclesiarum deperiant, aut ejus  
parochianis in spiritualibus graviori proveniatur detramento. Inde  
est quid. ]

## CAP. V.

Si confit ordinario, quod absoluens a Papa supposet: veram  
causam quae fuerit excommunicatus, debet illum remittere ad  
Papam. Si vero ibi non confit, est tamen sibi urgens suffici  
causa, debet cogere eum se parere.

Idem Cantuar. Archiepiscopo.

**E**X à parte tua: [ i. & inf. ] Quia nos consulere  
voluisti, utrum illorum absoluere teneat, qui (occu-  
patis excessibus, pro quibus excommunicati fuerant)  
abolutionis beneficium, per fedem Apostolicam  
meruerunt, sive excommunicationis causam aliam  
præterentes? Taliter r. quod si ita tibi consenseris,

a. al. Augustin. in concil. part. 3. cap. 51. Idem Neoscrip. E-  
piscopo. b. Cap. 6. ed. tit. in 1. compil. & post concil. Luteran.  
p. 50. cap. 53. c. ad rem. Matth. 26. Marc. 14. Luk. 22. Iohann. 13.  
d. Thom. p. q. 20. art. 6. Sotus in 4. sent. dist. 2. q. 1. art. 6. & C. 3.  
ed. tit. in 1. compil. & post concil. Later. p. 31. c. 7. f. Pancratius.  
Cap. 5. ed. tit. in 1. compil. & post concil. Lateran. p. 13. cap. 22.  
h. emergit. i. cessante. k. Cap. 7. ed. tit. in 1. compil. & post  
concil. Later. p. 31. c. 4.

debet eos ecclesiastica censura compellere cum literis  
tuis rei veritatem continentibus, ad fedem Apostolicam  
redire. Si vero id tibi non confitebitur, & eos suspectos  
habueris, quod confessi non fuerint veritatem, ipsos com-  
pellere debes exinde coram te, quod veritatem confessi  
fuerint, purgationem praestare.

[ 1 Nobis est confessi afferunt prepositum, quod interdum  
quidam pro certa causa excommunicati sed. Apostoli &  
relictae censu pro quibus sunt vinculo excommunicationis  
detinuntur, de abficiione sua litteras defert, continentes eos ad fedem A-  
postolicam accessisse, & auditis confessionibus suis abficiione be-  
neficium meruisse. Vnde.]

## CAP. VI.

Si ex defidia vel malitia delegati Papae quis perseverat in peccato,  
ordinarii loci potest supplicare, non obstante quod causa fuerit  
delegatus communia, hoc dicit, & ceteris notabilis singulariter.

## Celsimus III.

Significavimus nobis tua fraternitas, quod quidam de  
parochianis tuis, cum pro illicita confanguntia &  
admixtia copula excommunicatione & notariis, ad  
judices remittentes ab Apostoli fidei literas imperant:  
per quas cum ab excommunicatione fuerint ab soluti:  
quia dicti delegati ad locum, ubi resiles producere valent,  
non accedunt, nec aliquis pro eorum receptione trans-  
mittunt, in proximata nefaria conjunctionis copula  
remaneant: & causa debitur non fortius effectum:

[ 1 & infra.] Cum itaque pro malitia vel defidia iudicis  
delegati non debet quis ad remanendum in co-  
pula conjunctionis iniqui suffragium invenire: tale da-  
mussit. f. responsum, quot queritis ea, que prædictum  
in tua diocesi evenire conigerit, licet potes taliter ab-  
solutos in præliminum excommunicationis sententiam re-  
vocare, ipsorumque tamdui eadem sententia tenere ligatos,  
donec causa in receptione restituit, & in aliis legitimum  
incipiat habere progressum.

[ 1 Unde populi a nobis quid sit tibi in tali articulo facien-  
dum.] Cum itaq. deus siue alicuius patrocinari non debet, nec et-  
iam quis per misericordiam vel defidiatum iudicis delegatis debet, &c.

## CAP. VII.

Ordinarius saples negligenter Abbatum non revocantis mona-  
chum vagabundum.

Innocentius III. Austriaco Archiepiscopo.

Quanto et devoto religioforum: [ 1 & infra.] Ad  
monachum nostram noverit pervenientem, quod  
monachi canonici & alii regulares tuas provincias cum  
debet potius in claustrum iusta regularia constituta  
divinis obsequiis vigilare, de obedientiis & reditibus,  
quorum curam gererunt, pecunia congregata, clau-  
strum abhorrentes, per curias Principium & potestum  
discretore non verentur: [ 2 & infra.] Mandamus,  
quatenus quoscunq; tales inveneris, nisi ad commoni-  
tionem quam respiciunt, ut proprium in manibus præ-  
latorum suorum sine difficultate regnent: convergen-  
dum in utilitate domus secundum Abbatis consilium,  
& regularem vitam obseruent: si prælati eorum post suam  
commonitionem id exequi negligenter omiserint, per  
suspensionem officii & beneficij, appellatione remo-  
ta compellas.

[ 1 Vixit studiosissima mandata, divinitus inhaeres & creator  
suo placere per omnia opera sancta conversationis intendit, tam  
suo pleasure per omnia opera sancta conversationis intendit, tam

a. Senus est: si suspecti sunt quod non dixerint Papa veri-  
tatem, compellendi sunt ad purgandam eam suspicionem, ut inde  
colligatur oti verum dixisse. b. Cap. 2. eodem rite, in secund.  
compilation. c. Vide Trident. concil. f. 24. in decret. de resor-  
tis, per multa capit. d. al. Ausitan. e. Cap. 1. ed. tui, in  
3. compilat. Vide concil. Vienensis. in Clem. de stat. monach. c. ne in  
2. capitulo. f. 2. quia vero ubi estiam hoc problematur. sicut lex, Deo inbu-  
c. de Episc. & ceteri.

humani generis inimicus ad sedulitatem sua fides malitiae  
laborat, & variis modis ei prefatis materiis tentaculis & am-  
corum inextricabilis laqueo nititur intrare.

[ 2 Ex munitione sua illorum sibi factorum & gran-  
guarunt, ac de ipsorum familiaritate in corvea scutulis  
diffensione commovunt & ceteros humiliant in specie  
gentis conmententes, mandatis prestatrum summo malitiae  
concurvantes existant & contra illorum præstabilitatem fedem  
gotorum solicitudinibus se ingenerunt. Cum igitur populus in  
religione non medicantur evenerunt s. p. per a. f.

## CAP. VIII.

Ab uno Episcopo excommunicatus, ad alii illi utendit.  
Archiepiscopus per querelam actus, non difitit, nisi per  
mittat.

Idem Rothomagen. Archiepiscopus & ipsi  
suffragani.

A

D repudiandam a militante perterritum pen-  
tente sunt in canonicis confitunt: qui fieri  
tas a vobis interdum in subditis vobis inviolabiliter  
obseruant, ita latas ab aliis debitis inviolabiliter  
se ferant. Ideoque mandamus, quæcumq; ferent  
quas Lexonem. Episcopus duxerit in subditis fusi-  
nonice promulgandas: & vos ipsi ferentes, & à ipsis  
subditis faciatis inviolabilitatem observant. Tamen  
Archiepiscope (cum excommunicatione fermi-  
per adpæliationem non suspendatur obseruant) si quis  
communicatus ab ipsa de iniusta tibi faciunt  
concupiscere: ad ipsam (ei quod Concupis-  
cere) abolendum secundum ecclesie formu-  
mitas, qui si noluerit ipsam aboliverit, in (compu-  
tatione iuratoria) abolitionis munus ei potest esse:  
item tamen, quod nisi legitime tibi contineat  
contra iustitiam excommunicatione fulle, ex dominis  
juramenti principiis, ut super eo, de quo fuit ex-  
communicatione notatus b, eidem Episcopo iudicis  
competenter. Quod si facies contemptum, cum no-  
communicationis sententiam, appellationem recte  
ducere non omittas.

## CAP. IX.

De causa subditorum. Archiepiscoporum & Episcoporum  
Patriarcha non cognoscit: nisi per appellationem legitimam  
vigeat consuetudinum seu privilegi.

Idem Tarentini Archiepiscopo.

Do & simul: [ 1 & infra.] Confal. 11.11  
Cunctis in canonicis definiti primatus se-  
archas nihil juris præ carceris habet, nisi quoniam  
canones concedunt, vel & præfisa illi consuetu-  
nit ab antiquo f. ita secundum illi Nicent. & gen-  
fia privilegia ferentur ecclesis, prætegran. laicis  
et. aliquam eccliam vel rectorem ipsius quoniam  
ciali privilegi decretur honorare: quando in  
tui coram te voluerintflare juri, compelli non possunt  
iudicium Patriarchæ subire, nisi cau per se, nisi  
audientiam preferatur: aut ei aliquid impeditum  
Apostolica fit induitum.

[ 1 Consultationem filiorum & querimoniis, una cum  
ratio continet, per quam a vobis f. Hierosolymenses reverentur  
queritur clericis tuis iniusti gravas, quae ex formulacione  
ram que parat, sunt de se querimoniis deputatio  
libere, tunc ad eum per Apostol. fid. cada mensa deputatio  
ram se respondere compedit, & tunc ad eum pectora per  
nosq; populas pofulandas litteras ducet. Valorem quod per  
nubus tibi providere predicit.]

## CAP. X.

Archiepiscopus impeditus potest confectionem per  
a. Cap. 2. ed. tui, in 3. compil. b. al. notarii, notarii  
in multis manibus, reprobare, c. al. Tyrone. & L. 1. 1.  
3. compil. & proficia. f. Vide l. 1. quatuor f. 2. & 3.  
3. compil. g. Huius habet hinc, ut ibid. 1. 1.

*Praelatus in impositione pecunie, carere debet a questu pecunie, & ab omni alto gravamine s.d. usq; ad finem.*

Provident itaque diligenter ecclesiarum prelati, ut hoc salutare statuum ad quatum & pecunie vel gravamen aliud non convertant, sed istud studiose ac fiduciter exequantur, si canonican velint effugere ultionem: quoniam super his sed. Apost. auctore Domino, adventissime vigilabit.

## CAP. XI.

*Cum in creato vel diocesis sum populi diversarum linguarum, Episcopus debet providere ut per viros idoneos, qui secundum rationem linguarum officia ei celebrem, & sacramenta ministrent. Et si ergo est necepsit, confiteat sibi vicarium Pontificis illius lingue, non tamen proper hoc eadem diocesis debet habere duos Episcopos.*

Idem in eodem. b

Q<sup>u</sup>oniam & in plurimis partibus intra eandem civitatem atque diocesum permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus & mores: districte pricipimus, ut Pontifices huiuscmodi civitatum, sive diocesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum & linguarum, diversas illis officia celebrant, & ecclesiastica sacramenta ministrent, insituendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino ne una eademque civitas five diocesis diversos Pontifices habeat, tanquam unum corpus diversa a capita quasi monstrum. Sed si proper predictis causulis urgens necepsit postulaverit, Pontifex loci catholicum prouidentibus nationibus illis conformem, provida liberatione constituit sibi vicarium in predictis, qui ei per omnia sit obediens & subiectus. Vnde si quis alter feingessit, excommunicatione se noverit mucrone perculsum: & si nec sic resipuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponderum, adhibito (si necesse fuerit) brachio seculari at tantam g insolentiam repellendam.

CAP. XV.

Episcopi, qui per se non possunt, tenentur adsumere idoneos qui suscipiant suos locos, que ad predicationes, visitationes & confessiones auditiones: & ut possint Episcopi reperire tales, praecipit in ecclesia cathedralibus & collegiis tales sufficiens.

Idem in eodem.

Inter extera, qua ad salutem spectant populi Christiani, pabulum verbi Dei per maximam sibi noscitur esse necessarium, quia sicut corpus materialis, sicut anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane s vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Vnde & cum saepe contingat quod Episcopi proper suas occupationes multitudinem, vel invaliditas corporales, aut hostiles incursum, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiarum, quod in eis reprehendetur est omnino, ne de cateno tolerandum) per se ipsos non sufficiunt ministrare verbum Dei populo, maximam per amplias dioceses & diaconias: generali constitutione, sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctae predicationis officia salubriter exequendum adiungant, potentes in opere & sermone, qui plebes sibi communias vice informent (cum per se idem nequerint) solletere visitantes, eas verbo edificant & exemplo: quibus ipsi cum indigerint, congrue necessaria subministrant:

a. Infr. de pan. cap. lice. b. Cap. 9. & 2. ed. tit. in 4. compil. c. Lud. Gior. in Reg. Can. de Idem. ubi plura tradit de linguarum similitudine & diversitate. d. Alius, diversa habens capita, &c. e. prescriptas, f. al. Verum. g. Influentiam. h. Cap. 10. & 2. ed. tit. in 4. compil. i. Matt. 4. Iue. 4. Deut. 5. k. Conc. Trid. fol. 5. c. 2. sub Rahr. de re d. reform. c. 4. concord. conc. Carthag. 4. c. 20. & concil. Rhem. c. 14. l. Salarios habere debent per D. D. in Ljusser.

ne pro necessario defecu compellantur & leviter ab incepto. Vnde pricipimus, tam in catechismo quam in aliis conventionalibus ecclesie vel votis ordinari, quos Episcopi possint condicores & cooperares habere, non solum in predictiorum officio, rem etiam in audiendis confessiobus & penitentiis integrandis, ac exteriis, quae ad salutem pertinent omnium. Si quis autem hoc adimplere neglexerit, difficiliter ceat ultioni.

## CAP. XVI.

*Episcopi in ecclesia diocesis sua debet esse anteponit jecu, pusepali bus. & que fini iuris pusepalia detinat.*

Honorus III. Episcop. Africani.

Conquerente economo monasterii facti beneficiis Subsidiis nobis innocuit, quod in iure secesserit non contentus, quod in ecclesia capituli iusdiem monasterii debet habere, a quibusdam causa procurationem exigit, quas ad dandam proutreminim sufficere probant, perens ut specificatur in tibi ratione juris episcopalis competenter in eiusdem iure & quibusdam specificatis, si sit legitime emulatum. Nos autem infelixis probationibus & quod ut in parte fuere propria intellectus decessimus, a ecclesiis seu capellis tua diocesis, ad monasterium spectantibus, habeas canoniam obediendum, hancem & reverentiam, inductionem & distinctionem, correctionem & reformationem, & confutari ecclesiasticum de jure spectantium, penitentiam & absolutionem, sicut in ecclesiis & synodis & synodatice seu & nomine duos solidos, quartam decimationem in tricoriorum visitationem quoque annuum: in quibus ad eas visitandas accesseris, non amplius processione nomine requiras ab eis, nisi quantum (semel facili) in predictis ecclesiis & synodis moderate poterit exhibere, et plus latenter capellis, quasdem diocesis in procuratione continentur: & infra. Tu autem his iuribus in predictis contentus existens, non amplius ab eis ex quo non moderatum auxilium, quod iuxta formam Latentis & cibili, si manifesta & rationabilis causa extiterit, remittat postulandum, sicut ab aliis ecclesiis quibusdam pro necessitate temporis sufficiens.

## CAP. XVII.

*Episcopos visitantes monasteriorum, non invocant formam diuinae & tres annos suos, curi aliquippe reficiuntur.*

Idem Abbatis &amp; converso facti

(Remigius.) e

Vt iuxta: [ i & f.] Attendeant igitur, quod si cens est in Remen. At hic episcopo, in monasterio visitationis officium exercente, seculari facti, per quos possit in clausis diffinitionis suorum posse nasci. Firmiter inhibemus, ut nullos de consuetudine in capitulo (nisi duos vel tres de canonici) in predictis in decenti habui, alias & quos expedire volunt, & quos adjungens) secum visitationis tempore recessat. h

[ i Illius supremi post Christiani papiri editio, pro forma factus grecus ex anno dignissima non dominica.

a. De excusis. & in clem. ian ab anno. De vita & morte. b. In una manus, quoniam quibusdam annis perinde significari hinc indebet super primis lege, ac deinde & legit. com. c. Syndicatus & cathedralis numerique auditor explicat Grat. 10. q. 3. per totum. Add. articul. 1. de predictis. d. nec. e. Potini. f. Interf. pefsa. g. 4. articul. alista, vel alio. h. Tales interdictiones laborare vel in filio. i. quid samer. & ibi Barci. si. auctor. lo. w. d. 6.

Honorius tertius Archiepiscopo sancti Leonardi, &

Abbatis Salernitanus. a

**E**x literis vestris accepimus quod cum causa, que inter Abbatem & conventum Fossa Nova ex parte una, & Abbatem & conventum monasterii & Canen. ex altera, super quibusdam possessiobibus monasteriorum sancti Petri de Almaphia vertebatur: [i & j.] Quia pars predicti monasterii propositus, quod habet non poterat advocatum velutrum, super hoc a implorando officium tu frater Archiepiscopo eidem de magistro R. clericu tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium providisti. Verum frater S. Can. monachus propositus in prejudicium ejusdem monasterii factum esse, eo quod dictus R. clericus domesticus tuus erat: & infra. Mandamus quatenus hoc non obstante in negotio ipso (ratione & pravia) procedatis.

[i] Quia Barnabae Syrtegher monachus Fossi. Novi cum idem S. Petri monasterium officij est ad eum Abbatem & conventum Canen. venditum in eisdem monasteriis S. Petri prejudicium & gravamen, vobis duces committendum.]

CAP. II.

Cum imploratio officium nobile, sit isti consuetato focus in mercenario.

Gregorius nomus.

Iudicis officium ubique pro actione f proponitur, veluti cum restituio in integrum principaliter postulatur, contestationem explicitam ante & post ingressum & causa potest hoc fine litis contestatione recursum.

CAP. III.

#### DE MAIORITATE ET OBEDIEN-

TIA.

TI TULVS XXXIII.

CAP. I.

Primus ordinatus, ceteri parvulus, prior & major habendus est.

Gregorius Augustinus Anglorum